
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 268 

 

PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE CON 

SORGENTE A LED, DA REALIZZARSI NELLA FORMA DELL’ACCORDO QUADRO CON UNICO 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 59, COMMI 1 E 3 DEL RICHIAMATO D.LGS 

36/2023. DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE DEL CONCORRENTE E.I.S. ELETTRONICA 

INFORMATICA SUD SRL. 

 

N. GARA: 9407199 - CIG: A025DFF645 

                                     

Determinazione del 18/01/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 4855 del 29/11/2023 con cui si approvava la 

documentazione tecnica elaborata dal servizio MIEC relativa alla fornitura di apparecchi al led e si 

indiceva, per l’affidamento della stessa, una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 

36/2023, utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’importo complessivo stimato dell’affidamento, della durata presunta di anni quattro, ammonta 

ad euro 320.000,00 oltre Iva di legge; 

- le modalità di espletamento della procedura sono stabilite nel disciplinare di gara, che prevedeva 

quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 03/01/2024 (ore 12:00:00) e 

fissava la prima seduta di gara per il giorno 04/01/2024 (ore 09:00:00); 

- con nota inviata a mezzo della piattaforma, la stazione appaltante rinviava la prima seduta al giorno 

08/01/2024, ore 12:00:00;  

- la procedura di gara è stata gestita completamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 

D.Lgs 50/2016, attraverso la piattaforma “Net4market”, raggiungibile al link 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarraraall’indirizzo); 

- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Benedetto La 

Rosa;  

 

VISTI i verbali dei giorni 8 e 17 gennaio 2024, che si intendono integralmente richiamati, da cui si 

evince quanto segue: 

- hanno partecipato i seguenti concorrenti:  

1. AEC ILLUMINAZIONE SRL, C.F./P.I. 00343170510 

2. CARIBONI GROUP SPA. C.F. 02533860132 e P.I. 01727080226 

3. DETAS SPA, C.F./P.I. 02917420172 

4. E.I.S. ELETTRONICA INFORMATICA SUD SRL, C.F. 06630590633 e P.I. 03267481210 

5. CREE LIGHTING EUROPRE SPA, C.F/P.I. 04045090489 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarraraall’indirizzo


CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

6. NITEKO SRL, C.F./P.I. 02867530731 

7. SCHREDER SPA, C.F./P.I. 00495940017 

8. SIGNIFY ITALY SPA, C.F./P.I. 04149320154 

- la documentazione presentata dai concorrenti n. 2 CARIBONI GROUP SPA, n. 3 DETAS SPA, n. 
4 E.I.S. ELETTRONICA INFORMATICA SUD SRL e n. 7 SCHREDER SPA è risultata 
incompleta/mancante (si rinvia a quanto specificato nel verbale n. 1) ma le carenze riscontrate 
risultavano sanabili ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 36/2023;  
- la stazione appaltante richiedeva quindi ai suddetti concorrenti la presentazione della 

documentazione incompleta/deficitaria, attribuendo il termine delle ore 09.30 del giorno 15/01/2024; 

- il procedimento di soccorso istruttorio è stato gestito telematicamente, al pari delle altre fasi di gara, 

tramite la piattaforma “Net4market”; 

- i concorrenti n. 2 CARIBONI GROUP SPA, n. 3 DETAS SPA, n e n. 7 SCHREDER SPA 

presentavano in termini quanto richiesto mentre il concorrente n. 4 E.I.S. ELETTRONICA 

INFORMATICA SUD SRL non inoltrava la documentazione richiesta, ovvero Il Passoe, la ricevuta 

dell’avvenuto versamento del contributo Anac e la cauzione provvisoria; 

- il Seggio non ha ammesso al prosieguo della procedura di gara il concorrente n. 4 E.I.S. 

ELETTRONICA INFORMATICA SUD SRL, essendo la documentazione presentata incompleta e 

non conforme alle prescrizioni della lex specialis; 

 

DATO ATTO CHE il disciplinare di gara, all’art. 10, paragrafo 10.2,rubricato “Documentazione 

richiesta”, richiedeva ai concorrenti la presentazione, tra gli altri documenti, nel rispetto della 

normativa vigente, della cauzione provvisoria, ex art. 106 del D.Lgs 36/2023, della ricevuta di 

avvenuto versamento del contributo all’Autorità, nel rispetto alla delibera ANAC numero 621 del 20 

dicembre 2022 nonché del Passoe, la cui produzione è necessaria al fine di consentire alla stazione 

appaltante di effettuare i controlli sull’aggiudicatario; 

 

RICHIAMATO l’art. 101, comma 2, del D.lgs 36/2023, secondo cui “L’operatore economico che non 

adempie alle richieste della stazione appaltante nel termine stabilito è escluso dalla procedura di 

gara”; 

 

RITENUTO, per quanto esplicitato, sentito il RUP,  di dover procedere all’esclusione del concorrente  
 E.I.S. ELETTRONICA INFORMATICA SUD SRL, C.F./P.I.  03267481210, con sede a TORRE DEL 
GRECO (NA), in VIA NAZIONALE N.562, ai sensi del dettato di cui all’art. 101 del D.Lgs 36/2023; 
 

DATO ATTO di quanto segue:  

- si procederà a dare comunicazione al concorrente interessato del provvedimento di esclusione, ai 

sensi dell’art. 90, comma 1, lettera d) del D.Lgs 36/2023; 

- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Benedetto la 

Rosa;  

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nei termini di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- di escludere dalla procedura aperta indetta con propria determinazione prot.4855/2023 il 
concorrente E.I.S. ELETTRONICA INFORMATICA SUD SRL, C.F./P.I.  03267481210, con sede a 
TORRE DEL GRECO (NA), in VIA NAZIONALE N.562, la cui documentazione, nonostante 
l’esperimento dell’istituto del soccorso istruttorio ex art.  101 del D.Lgs 36/2023, risulta non conforme 
alla disciplina di gara; 
 
- di dare avviso di detto provvedimento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera d) del D.Lgs 36/2023, 
al concorrente interessato 
 

 

  

                                                                                                                 Il Direttore Generale 

                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 

2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale 

 


		2024-01-18T13:09:46+0100
	venuti lucia




